³ R. E. Latham & others, *Dictionary of Medieval Latin from British Sources*, 17 fascicules (Oxford, 1975–2013).

⁴ ???

1130 Osbertus Syluanus r. c. de vij m. argenti ut teneat in capite de rege feodum j militis *Pipe* 9;
1164 archiepiscopi et episcopi et uniuerse persone regni qui de rege tenent in capite habent possessiones suas de domino rege sicut baroniam et inde respondent iustitiis et ministris regis *Const. Clar.* 11;
 quatenus de comite in capite, ut uulgo loquitur, teneret, homo ipse comitis effectus *Chr. Abingd.* II 67;
s1163 asserit · · rex · · quod nullus · · , ut uulgariter loquar, de rege tenens in capite castellum, uillam uel predium citra conscientiam regis est excommunicandus ab aliquo DICETO *YH* 312 (cf. *Const. Clar.* 7);
s1177 W. · · intimauerat regi quod ipse deberet de eo tenere in capite baroniam suam, quam de R. comite Leicestrie tenebat R. HOWD. *G. Hen. II* I 133;
1201 mandamus uobis quod dilecto et fideli nostro A. de C. faciatis homagium de feodo de S. Seueria quod de nobis hactenus tenuistis in capite *Pat* 1b;
1217 quod · · reddatis · · capitali iusticiario foreste nostre omnes exitus foreste ad nos pertinentes · · exceptis illis de quibus respondere debetis in capite ad scaccarium nostrum *Pat* 126;
1237 si balliui liberorum hundredorum in balliua sua non responderint ad returnum suum, [uicecomes] intret in hundreda et dstringat in capite *LTR Mem* 12 r. 15;
1242 tenet terram suam · · de honore de Peuerel · · , de quo honore balliuus noster ad hoc assignatus nobis respondet in capite · · de · · exitibus eiusdem honoris *KR Mem* 20 r. 12;
1247 qui nobis in capite respondebunt sicut prius consueuerunt (Farnham) *BBC* 312;
1291 qui de regia dignitate tenuit in capite *RScot* 3b;
1344 omnia tenementa et redditus in ciuitate [London'] tenentur de domino rege in capite ut liberum burgagium ad feodi firmam *MGL* I 191;
1325 terram · · que de nobis [sc. rege Scotorum] tenebatur in capite *Reg. Aberbr.* I 220;
1391 quam quidem terram · · teneo de abbate in capite *Reg. Aberbr.* II 40;
1529 terre · · de ecclesia cathedrali de A. per seruitium feodifirme tente in capite *Reg. Aberd.* I 393.

Next in date after *Instituta Cnuti* is an example from the first extant pipe roll, 31 Henry I (Michaelmas 1130). As one expects with the pipe roll, there are similar examples elsewhere in the roll.⁵ One of them, under Berkshire, involves someone other than the king: ‘Anselmus uic(ecomes) Roth(omagi) r. c. de dim. m. auri ut tenet in capite de Episcopo Wint(onie) terras quas tenuit de Thoma de Sancto Iohanne’. From the 1160s, Latham has quoted what is a core source for the early use of the expression, the Constitutions of Clarendon (1164). Of similar date is the passage from the Abingdon Chronicle (cited from Stevenson’s edition), which, adding *ut uulgo loquatur*, signals common language as distinct from Latin idiom. The vulgar usage is no doubt French. The Anglo-